
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

ATO TEMPORÁRIO N. 01/2023 - PGJ 

Fixa, de forma temporária, atribuições em cargo de Promotor  de Justiça Substituto 
de Entrância Inicial, para atuação na Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul, de 
Entrância Inicial.  
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da 
Constituição do Estado e o artigo 25, incisos XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e, 

CONSIDERANDO o previsto no artigo 23, § 14, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982, que dispõe sobre as designações dos cargos de 
Promotor de Justiça Substituto de entrância e as suas atribuições; 

CONSIDERANDO o previsto no art. 10 do Provimento n. 006/2021 - PGJ, que dispõe sobre o Ato Temporário; 

CONSIDERANDO a necessidade de fixar, por período determinado e em caráter excepcional, atribuições em cargo de Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial, em auxílio a cargos numerados de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul, de 
Entrância Inicial;  

CONSIDERANDO o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério Público, expedido nos autos do PGEA 00983.000.047/2023, 

RESOLVE editar o seguinte ATO TEMPORÁRIO: 

Art. 1.º  Fixa, de forma temporária, atribuições no cargo de Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial n. 34, em auxílio aos cargos de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul, de Entrância Inicial, nos seguintes termos: 

PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO DE ENTRÂNCIA INICIAL - 34 

Judicial 

Unidade Jurisdicional Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Juízo da 2ª Vara Judicial da 
Comarca de Eldorado do Sul 

        

Juízo da 2ª Vara Judicial da 
Comarca de Eldorado do Sul 

Juizado Especial Criminal       

Juízo da 2ª Vara Judicial da 
Comarca de Eldorado do Sul 

Violência Doméstica e Familiar Contra 
a Mulher 

      

Juízo da 2ª Vara Judicial da 
Comarca de Eldorado do Sul 

Juizado da Infância e Juventude       

Unidades Jurisdicionais da 
Comarca 

  
Crimes contra o Meio Ambiente e o 
Patrimônio Genético 

    

Unidades Jurisdicionais da 
Comarca 

  
Crimes de parcelamento do solo 
urbano 

    

Unidades Jurisdicionais da 
Comarca 

  
Crimes Previstos no Estatuto da 
criança e do adolescente 

    

Unidades Jurisdicionais da 
Comarca 

    
Autor - MP - Matérias 
Extrajudiciais do Cargo. 

  

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Criminal Controle Externo da Atividade Policial     
Pro 
rata 

Criminal 
Crimes cometidos com Violência 
Doméstica e Familiar contra a Mulher 

      

Criminal Crimes da Legislação Especial Penal     
Pro 
rata 

Criminal Crimes da Legislação Especial Penal Crimes contra a Ordem Econômica     

Criminal Crimes da Legislação Especial Penal 
Crimes contra as Relações de 
Consumo 

    

Criminal Crimes da Legislação Especial Penal 
Crimes contra o Meio Ambiente e o 
Patrimônio Genético 

    

Criminal Crimes da Legislação Especial Penal 
Crimes de parcelamento do solo 
urbano 

    

Criminal Crimes da Legislação Especial Penal 
Crimes Previstos no Estatuto da 
criança e do adolescente 

    



 

 

3 
 

Criminal Crimes de Menor Potencial Ofensivo       

Criminal Crimes do Código Penal     
Pro 
rata 

Cível 
Acidentes do Trabalho com Projeção 
Coletiva 

    
Pro 
rata 

Cível Falência e Recuperação de Empresas     
Pro 
rata 

Cível Família e Sucessões     
Pro 
rata 

Cível Fazenda Pública     
Pro 
rata 

Cível Interesse de Incapaz     
Pro 
rata 

Cível Interesse Público ou Social     
Pro 
rata 

Cível 
Litígios Coletivos pela Posse de Terra 
Rural ou Urbana 

      

Especializada Consumidor e Ordem Econômica       

Especializada Criança e Adolescente       

Especializada Educação   Educação - Atuação local.   

Especializada Habitação e Ordem Urbanística       

Especializada Meio Ambiente       

Especializada Patrimônio Cultural       

Especializada Torcedor e Grandes Eventos       

Especializada 
Violência Doméstica e Familiar contra a 
Mulher 

      
 

Art. 2.º  Este Ato Temporário entra em vigor a contar de 17 de janeiro de 2023, com vigência até 16 de janeiro de 2024. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de janeiro de 2023. 
   

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

  

Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

ATO PROVISÓRIO N. 09/2023 - PGJ 

Modifica, de forma provisória, o Ato de Atribuições n. 32/2021 - PGJ, da Promotoria 
de Justiça de Eldorado do Sul, de Entrância Inicial. 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da 
Constituição do Estado e o artigo 25, incisos XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e, 

CONSIDERANDO o previsto no artigo 23, § 3.º, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982, que dispõe sobre a divisão interna, exclusão, 
inclusão ou outra modificação nas atribuições dos cargos de Promotor de Justiça das Promotorias de Justiça; 

 CONSIDERANDO  o previsto no art. 9.º do Provimento n. 06/2021-PGJ, que dispõe sobre  o Ato Provisório; 

 CONSIDERANDO a necessidade de modificar, por período determinado e em caráter experimental, as atribuições do cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul, de Entrância Inicial;  

CONSIDERANDO o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério Público, expedido nos autos do PGEA 00983.000.048/2023; 

RESOLVE editar o seguinte ATO PROVISÓRIO: 

Art. 1.º  As atribuições do cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul, de Entrância Inicial, fixadas no Ato de 
Atribuições n. 32/2021 - PGJ são modificadas, de forma provisória, nos seguintes termos: 

 



 

 

4 
 

 

PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ELDORADO DO SUL 

Judicial 

Unidade Jurisdicional Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Juízo da 1ª Vara Judicial da Comarca de 
Eldorado do Sul 

        

Juízo da 1ª Vara Judicial da Comarca de 
Eldorado do Sul 

Tribunal do Júri       

Juízo da 1ª Vara Judicial da Comarca de 
Eldorado do Sul 

Vara de Execuções Criminais       

Juízo da 1ª Vara Judicial da Comarca de 
Eldorado do Sul 

Juizado Especial da Fazenda Pública       

Juízo da 1ª Vara Judicial da Comarca de 
Eldorado do Sul 

Juizado Especial Cível       

Juízo da Vara Adj. da Direção do Foro da 
Comarca de Eldorado do Sul 

        

Unidades Jurisdicionais da Comarca     
Autor - MP - Matérias 
Extrajudiciais do Cargo. 

  

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Criminal Controle Externo da Atividade Policial     
Pro 
rata 

Criminal Crimes da Legislação Especial Penal     
Pro 
rata 

Criminal Crimes da Legislação Especial Penal 
Crimes contra portadores 
de deficiência 

    

Criminal Crimes da Legislação Especial Penal Crimes da Lei de licitações     

Criminal Crimes da Legislação Especial Penal 
Crimes Previstos no 
Estatuto do Idoso 

    

Criminal 
Crimes de Organizações Criminosas e 
de Lavagem de Dinheiro 

      

Criminal Crimes do Código Penal     
Pro 
rata 

Criminal Crimes Dolosos Contra a Vida       

Criminal Execução Penal       

Cível 
Acidentes do Trabalho com Projeção 
Coletiva 

    
Pro 
rata 

Cível Falência e Recuperação de Empresas     
Pro 
rata 

Cível Família e Sucessões     
Pro 
rata 

Cível Fazenda Pública     
Pro 
rata 

Cível Interesse de Incapaz     
Pro 
rata 

Cível Interesse Público ou Social     
Pro 
rata 

Cível Registros Públicos       

Especializada Direitos Constitucionais       

Especializada Fundações       

Especializada Idoso       

Especializada Improbidade Administrativa       

Especializada 
Ordem Jurídica e Interesses Sociais e 
Individuais Indisponíveis 

      

Especializada Patrimônio Público       

Especializada Pessoas com Deficiência       

Especializada Saúde Pública       

 
 
 
 
 
 
 



 

 

5 
 

Art. 2.º  Este Ato Provisório entra em vigor a contar de 17 de janeiro de 2023, com vigência até 16 de janeiro de 2024. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de janeiro de 2023. 
   

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N. 028/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

COMUNICAR 

- para os devidos fins, o falecimento do Promotor de Justiça aposentado, Dr. ELSO RODRIGUES, ocorrido em 20/01/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de janeiro de 2023. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
EDITAL N. 013/2023– PGJ 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento 
dos Expedientes Administrativos PR.00908.00084/2022-9 e PGEA. 00007.000.0006/2023. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de janeiro de 2023. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 

 
 

BOLETIM N. 029/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor JANDIR DENKVITTS, ID n. 3429016, Analista do Ministério Público - 
Direito, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Rio Pardo, duas vezes por semana, no período de 25 de janeiro a 28 de fevereiro de 2023 (PGEA 
00855.001.139/2022 - Port. 0051/2023/SUBADM). 

- a contar de 23 de janeiro de 2023, a servidora CRISTIANE DUTRA DE OLIVEIRA, ID n. 3440923, Assistente de Procuradoria de Justiça, classe 
“A”, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta 
e cinco por cento), deste Órgão, na forma do parágrafo 5º do Artigo 2º da Lei n. 9.504/1992, com a redação dada pela Lei n. 14.415/2014 (PGEA 
00031.000.071/2023 - Port. 0073/2023/SUBADM). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 25 de janeiro de 2023, a servidora ANA PAULA DA SILVA CORREA, ID n. 3664600, do cargo de Assessor Especial I, CC-
07, deste Órgão (PGEA 00849.000.021/2023 - Port. 0068/2023/SUBADM). 



 

 

6 
 

- a contar de 17 de janeiro de 2023, a servidora PAULA FERREIRA KREITCHMANN, ID n. 4816781, do cargo em comissão de Assessor de 
Procuradoria de Justiça, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (Port. 
0069/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de janeiro de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 01236.000.644/2022 

 

CONTRATADA: AOVS SISTEMAS DE INFORMÁTICA S/A, OBJETO: contratação de 18 (dezoito) licenças individuais da plataforma de cursos 
“online” Alura, pelo período de 12 (doze) meses, para treinamento de servidores da Divisão de Tecnologia da Informação deste Ministério Público 
Estadual; VALOR TOTAL: R$ 23.760,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza 
da Despesa 3.3.90.40, Rubrica 4020; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, caput, da Lei Federal n. 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 20 de janeiro de 
2023, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Benhur Biancon Jr.; 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de abril de 2022. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA N. 0004/2023  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.005/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 077/2022 
 
CONTRATADA: SK DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE LIVROS; OBJETO: fornecimento de forma parcelada, de livros de origem nacional; 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar de 19 de março de 2023; VALOR TOTAL: R$ 75.000,00; PERCENTUAL DE DESCONTO: valor a ser 
cobrado pelo fornecimento de cada título adquirido será o constante da tabela oficial da editora, deduzido o percentual de desconto único de 30% 
(trinta por cento); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 2746, Natureza da Despesa 4.4.90.52, 
Rubrica 5213; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n. 8.666/93 e 10.520/02, pelas Leis Estaduais n. 11.389/99, 13.191 /09 e 13.706/11, pela Lei 
Complementar n. 123/06, pelo Decreto Estadual n. 42.434 /03 e pelos Provimentos PGJ/RS n. 33/08, 47/05 e 54/02.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de janeiro de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.     
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.005/2023 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições, designa, como fiscal do contrato constante do processo em epígrafe, a servidora Suzanna do Carmo Louzada e, como sua substituta, 
a servidora Mara Inês Balem Kuse.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de janeiro de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

 

EDITAL N. 011/2023/SUBADM 

REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que se encontra 
disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na 
internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante 
remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de janeiro de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

 

 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 

 

7 
 

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

XLIX CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
EDITAL N. 012/2023/SUBADM 

 
CONVERSÃO DAS INSCRIÇÕES PROVISÓRIAS EM DEFINITIVAS 

 
 
Tendo em vista o XLIX Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público, Edital n. 001/2020, publicado no Diário Eletrônico do Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul em 07 de janeiro de 2020, TORNO PÚBLICO: 
 
A HOMOLOGAÇÃO, pelo Conselho Superior do Ministério Público, em sessão realizada no dia 24 de janeiro de 2023, da inscrição provisória em 
definitiva dos seguintes candidatos: ANA BEATRIZ MAYR, ANDRESSA MAURENTE DA COSTA GARCIA, ÁTILA CASTOLDI KOCHENBORGER, 
CARLO GIACOMELLI CORVELLO, CARLOS FELIPE SEVERO CHITÃO*, GABRIEL ANTÔNIO DE MORAES VIEIRA*, MARIO FERNANDO 
RIBEIRO DE MIRANDA MOURAO*, PEDRO HENRIQUE STAUDT SILVA, ÚRSULA OLIVEIRA DA CUNHA. 
*sub judice. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de janeiro de 2023. 
 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 

Secretário da Comissão do Concurso. 
 

 
 

 
EDITAL N. 015/2023 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificada a indiciada TAIS SOARES MACHADO, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5003611-
19.2022.8.21.0138, constante no DP.01904.000.045/2023, que tramita na Promotoria de Justiça de Tenente Portela. Prazo do Edital: 30 (trinta) 
dias.  
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TENENTE PORTELA, em 18 de janeiro de 2023.  
MIGUEL GERMANO PODANOSCHE,  
Promotor de Justiça. 
 

 
EDITAL N. 016/2023 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificada o indiciado MARCOS ALVES, atualmente em lugar incerto e não sabido, 
sobre a proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5002889-82.2022.8.21.0138, 
constante no DP.01904.000.046/2023, que tramita na Promotoria de Justiça de Tenente Portela. Prazo do Edital: 30 (trinta) dias. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TENENTE PORTELA, em 18 de janeiro de 2023.  
MIGUEL GERMANO PODANOSCHE,  
Promotor de Justiça. 
 
 

 
EDITAL N. 017/2023 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado VONI ALVES, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5002889-82.2022.8.21.0138, constante 
no DP.01904.000.047/2023, que tramita na Promotoria de Justiça de Tenente Portela. Prazo do Edital: 30 (trinta) dias. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TENENTE PORTELA, em 18 de janeiro de 2023.  
MIGUEL GERMANO PODANOSCHE,  
Promotor de Justiça. 

 
 

EDITAL N. 018/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado EMERSON LEANDRO DE MOURA ROSA, atualmente em lugar 
incerto e não sabido, sobre a proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5005494-



 

 

8 
 

98.2022.8.21.0138, constante no DP.01904.000.048/2023, que tramita na Promotoria de Justiça de Tenente Portela. Prazo do Edital: 30 (trinta) 
dias. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TENENTE PORTELA, em 18 de janeiro de 2023.  
MIGUEL GERMANO PODANOSCHE,  
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 19/2023 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado CASSIANA DIAS RIBEIRO, atualmente em 
lugar incerto e não sabido, sobre a negativa da proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento 
Policial n. 5003606-80.2022.8.21.0078, constante no PGEA 00929.000.180/2023, da Promotoria de Justiça de Veranópolis/RS. Prazo do Edital: 5 
(cinco) dias. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VERANÓPOLIS, em Veranópolis, 23 de janeiro de 2023. 
ANA MARIA DAL MORO MAITO, 
Promotora de Justiça, substituta.  
 
 

 

 
 

 
PORTARIA N. 01/2023/FRBL 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROMOTOR DE JUSTIÇA, DANIEL MARTINI, PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO PARA 
RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS RS, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 6.° do Regimento Interno do FRBL e pela Portaria n. 
317/2022/GABPGJ, DESIGNA o servidor POTIBERÊ VIEIRA DE CARVALHO, ID n. 3449238, para a função de Fiscal Titular,e a servidora Caroline 
Medeiros, ID n. 4456637, como fiscal suplente, do Projeto Sistema Informatizado de Gestão da rede Socioassistencial da Fundação de Assistência 
Social e Cidadania-FASC, a ser celebrado entre o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, por meio do Fundo para Reconstituição de 
Bens Lesados - FRBL, e a Fundação de Assistência Social e Cidadania (PROCEDIMENTO N. 02456.000.677/2022). PROCURADORIA-GERAL 
DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de janeiro de 2023.     
Registre-se e publique-se.     

 

DANIEL MARTINI,  
Promotor de Justiça, 

PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO  
PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS. 

 
 

 
PORTARIA N. 02/2023/FRBL 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROMOTOR DE JUSTIÇA, DANIEL MARTINI, PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO PARA 
RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS RS, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 6.° do Regimento Interno do FRBL e pela Portaria n. 
317/2022/GABPGJ, DESIGNA o servidor POTIBERÊ VIEIRA DE CARVALHO, ID n. 3449238, para a função de Fiscal Titular,e a servidora Caroline 
Medeiros, ID n. 4456637, como fiscal suplente, do Projeto de Monitoramento Agrotóxico na Bacia Hidrográfica do Alto Jacuí, a ser celebrado entre 
o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, por meio do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados - FRBL, e a Fundação Estadual de 
Proteção Ambiental Henrique Luiz Roessler (PROCEDIMENTO N. 02456.000.651/2022).  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de janeiro de 2023.     
Registre-se e publique-se.     

 
DANIEL MARTINI, 

Promotor de Justiça, 
PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO 

PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS. 
 
 

 

PORTARIA N. 03/2023/FRBL 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROMOTOR DE JUSTIÇA, DANIEL MARTINI, PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO PARA 
RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS RS, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 6.° do Regimento Interno do FRBL e pela Portaria n. 
317/2022/GABPGJ, DESIGNA o servidor POTIBERÊ VIEIRA DE CARVALHO, ID n. 3449238, para a função de Fiscal Titular,e a servidora Caroline 
Medeiros, ID n. 4456637, como fiscal suplente, do Projeto Equipagem para os Centros das Juventude, a ser celebrado entre o Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul, por meio do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados - FRBL, e a Secretaria de Justiça, Cidadania e Direitos 
Humanos (PROCEDIMENTO N. 02456.000.745/2022).  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de janeiro de 2023.     
Registre-se e publique-se.     
 

DANIEL MARTINI, 
Promotor de Justiça, 

PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO 
PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS. 



 

 

9 
 

 
PORTARIA N. 04/2023/FRBL 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROMOTOR DE JUSTIÇA, DANIEL MARTINI, PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO PARA 
RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS RS, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 6.° do Regimento Interno do FRBL e pela Portaria n. 
317/2022/GABPGJ, DESIGNA o servidor POTIBERÊ VIEIRA DE CARVALHO, ID n. 3449238, para a função de Fiscal Titular,e a servidora Caroline 
Medeiros, ID n. 4456637, como fiscal suplente, do Projeto Apoio ao Programa Educacional de Resistência às Drogas e à Violência - PROERD, a 
ser celebrado entre o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, por meio do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados - FRBL, e a 
Secretaria de Estado da Segurança Pública (PROCEDIMENTO N. 02456.000.772/2022).  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de janeiro de 2023.     
Registre-se e publique-se.     
 

DANIEL MARTINI, 
Promotor de Justiça, 

PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO 
PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS. 

 
 

 
PORTARIA N. 05/2023/FRBL 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROMOTOR DE JUSTIÇA, DANIEL MARTINI, PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO PARA 
RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS RS, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 6.° do Regimento Interno do FRBL e pela Portaria n. 
317/2022/GABPGJ, DESIGNA o servidor POTIBERÊ VIEIRA DE CARVALHO, ID n. 3449238, para a função de Fiscal Titular,e a servidora Caroline 
Medeiros, ID n. 4456637, como fiscal suplente, do Projeto Cercamento Eletrônico no Município de Camaquã, a ser celebrado entre o Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul, por meio do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados - FRBL, e o Município de Camaquã/RS. 
(PROCEDIMENTO N. 02456.000.711/2022).  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de janeiro de 2023.     
Registre-se e publique-se.     
 

DANIEL MARTINI, 
Promotor de Justiça, 

PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO 
PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS. 

 
 

PORTARIA N. 06/2023/FRBL 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROMOTOR DE JUSTIÇA, DANIEL MARTINI, PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO PARA 
RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS RS, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 6.° do Regimento Interno do FRBL e pela Portaria n. 
317/2022/GABPGJ, DESIGNA o servidor POTIBERÊ VIEIRA DE CARVALHO, ID n. 3449238, para a função de Fiscal Titular,e a servidora Caroline 
Medeiros, ID n. 4456637, como fiscal suplente, do Projeto Reordenamento Vida Centro Humanístico Transformar a Vida no Vida- Para Incluir, 
Integrar e Humanizar, a ser celebrado entre o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, por meio do Fundo para Reconstituição de Bens 
Lesados - FRBL, e a Fundação Gaúcha do Trabalho e Ação Social (PROCEDIMENTO N. 02456.000.809/2022).  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de janeiro de 2023.  
Registre-se e publique-se.     
 

DANIEL MARTINI, 
Promotor de Justiça, 

PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO 
PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS. 


		2023-01-25T11:59:17-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




